
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

____26.01.2023                        Енакиево                     № 25 
 

 

 

 

 
 

О мероприятиях по празднованию Государственного праздника 

Российской Федерации – Дня защитника Отечества в 2023 году 

  

 

 

Руководствуясь статьёй 112 Трудового кодекса Российской Федерации     

от 30 декабря 2001 года № 197-ФЗ, статьёй 1 Федерального закона                                    

от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах 

России», на основании подпункта 3.6.6. пункта 3.6., пункта 4.1. Положения об 

администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы 

администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), плана 

основных мероприятий администрации города Енакиево на 2023 год, 

утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 

27.12.2022 № 222, с целью организации празднования в 2023 году 

Государственного праздника Российской Федерации – Дня защитника 

Отечества, чествования ратного подвига ветеранов Великой Отечественной 

войны, воинов-интернационалистов и участников боевых действий – 

защитников Отечества, 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

1. Утвердить план мероприятий по празднованию Государственного 

праздника Российской Федерации – Дня защитника Отечества в 2023 году 

(далее – План) (прилагается). 

 

2. Ответственным за исполнение Плана: 

 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом, в 

установленные сроки.      

 

2.2. Предоставить информацию о выполнении мероприятий, 

предусмотренных Планом, в отдел внутренней политики и взаимодействия с 

средствами массовой информации администрации города Енакиево на 

бумажном и электронном носителях. 

                                                                                    Срок: до 25.02.2023

https://tkrfkod.ru/
https://tkrfkod.ru/


 

 

3. Главам территориальных органов администрации города Енакиево, 

разработать и утвердить в установленном порядке планы мероприятий по 

празднованию Государственного праздника Российской Федерации – Дня 

защитника Отечества в 2023 году и обеспечить их выполнение.  

 

4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

5. Начальнику отдела внутренней политики и взаимодействия с 

средствами массовой информации администрации города Енакиево обеспечить 

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 

 

6. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на 

заместителя главы администрации города Енакиево. 

 

 

Глава администрации  

города Енакиево                                        



                                                                                                 УТВЕРЖДЕН  

                                                                                                 Распоряжением главы                 

                                                                                                 администрации города Енакиево 
                                                                                                 от  26.01.2023 № 25 

 

 

ПЛАН  

мероприятий по празднованию Государственного праздника  

Российской Федерации – Дня защитника Отечества в 2023 году  

 

№№ 

п/п 

Название 

мероприятий  

Срок 

исполнения 

Место проведения Ответственные 

1 2 3 4 5 

1.  Патриотический квест 

«Солдатский привал» 

01.02.2023- 

20.02.2023 

Государственные 

бюджетные 

профессиональные 

образовательные 

учреждения                        

Отдел молодёжи, 

спорта и туризма 

администрации 

города Енакиево 

2.  Акция «Письмо 

солдату», 

посвященная Дню 

защитника Отечества 

09.02.2023- 

22.02.2023 

Государственные 

бюджетные 

профессиональные 

образовательные 

учреждения                     

Отдел молодёжи, 

спорта и туризма 

администрации 

города Енакиево 

3.  Освещение на  

официальном веб-

сайте администрации 

города Енакиево, в 

средствах массовой 

информации 

материалов по 

проведению 

праздничных 

мероприятий, 

посвященных Дню 

защитника Отечества 

09.02.2023- 

28.02.2023 

Официальный веб-

сайт администрации 

города Енакиево,  

городская массовая 

газета «Енакиевский 

рабочий», 

коммунальное  

учреждение  

«Радиокомпания  

администрации  

города Енакиево» 

Отдел внутренней 

политики и 

взаимодействия с 

средствами 

массовой 

информации 

администрации 

города Енакиево, 

редакция городской 

массовой газеты 

«Енакиевский 

рабочий», 

редакция 

коммунального 

учреждения 

«Радиокомпания 

администрации 

города Енакиево» 

4.  Городской конкурс 

для детей старшего 

дошкольного возраста 

«Мой подарок 

защитнику 

Отечества» 

14.02.2023-

18.02.2023 

 

Муниципальные 

бюджетные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, 

расположенные на 

административной 

территории города 

Енакиево 

 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево 



 

 

1 2 3 4 5 

5.  Благоустройство 

городов и поселков, 

их праздничное 

оформление 

15.02.2023- 

20.02.2023 

Город Енакиево Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города Енакиево, 

администрации 

территориальных 

органов города 

Енакиево 

 

 

6.  Декада 

патриотического 

воспитания 

 

15.02.2023-

24.02.2023 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

дополнительного 

образования, 

расположенные на 

административной 

территории города 

Енакиево 

 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево 

7.  Тематическое 

мероприятие ко Дню 

Защитника Отечества 

«Через года наша 

память светла как 

слеза» 

16.02.2023 

 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение  

«Культурно-

досуговый центр 

имени 40-летия 

Победы»  

администрации  

города Енакиево 

 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

8.  Своевременное 

автотранспортное 

обслуживание 

населения 

 

 

20.02.2023-

23.02.2023 

Город Енакиево Сектор по работе 

транспорта 

администрации 

города Енакиево 

9.  Усиление охраны 

общественного 

порядка  

20.02.2023-

23.02.2023 

Город Енакиево Енакиевский 

городской отдел 

Министерства 

внутренних дел 

Донецкой 

Народной 

Республики 

 

 



 

 

1 2 3 4 5 

10.  Выставка поделок и 

рисунков «Честь 

имею!» 

20.02.2023- 

23.02.2023 

Отделение 

социальной 

реабилитации детей-

инвалидов 

МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО 

БЮДЖЕТНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ЕНАКИЕВО 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬ-

НОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВА-

НИЯ» АДМИНИ-

СТРАЦИИ 

ГОРОДА 

ЕНАКИЕВО 

11.  Лекция-беседа «Наши 

герои!» 

20.02.2023- 

23.02.2023 

Отделение 

социальной 

реабилитации детей-

инвалидов 

МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО 

БЮДЖЕТНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ЕНАКИЕВО 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬ-

НОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВА-

НИЯ» АДМИНИ-

СТРАЦИИ 

ГОРОДА 

ЕНАКИЕВО 

12.  Цикл воспитательных 

мероприятий, 

посвящённых Дню 

защитника Отечества 

20.02.2023-

24.02.2023 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения, 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

дополнительного 

образования, 

расположенные на 

административной 

территории города 

Енакиево 

 

 

 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево 



 

 

1 2 3 4 5 

13.  Выставка рисунков 

обучающихся 

художественного 

отдела, посвященная 

Дню Защитника 

Отечества 

20.02.2023- 

27.02.2023 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования  

«Юнокоммунаровская 

школа искусств»  

администрации  

города Енакиево 

 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

14.  Творческая 

мастерская «Подарок 

Защитнику» 

20.02.2023 Муниципальное 

бюджетное 

учреждение  

«Культурно-

досуговый центр 

имени 40-летия 

Победы»  

администрации  

города Енакиево 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

15.  Книжная выставка-

память «Слава 

солдату за жизнь на 

земле» 

20.02.2023 Библиотека-филиал  

№ 4 пгт Корсунь 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Централизованная 

библиотечная 

система» 

администрации 

города Енакиево 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

16.  Концерт 

обучающихся и 

преподавателей, 

посвященный Дню 

Защитника Отечества 

21.02.2023 Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования  

«Юнокоммунаров-

ская школа искусств»  

администрации  

города Енакиево 

 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

17.  Праздничный концерт 

«Я рад служить 

Отечеству» 

21.02.2023 Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Булавинская 

музыкальная школа» 

администрации 

города Енакиево 

 

 

 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 



 

 

1 2 3 4 5 

18.  Выставка детского 

рисунка «Нашим 

Защитникам 

посвящается» 

22.02.2023 

 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Школа 

искусств имени               

П.И. Чайковского» 

администрации 

города Енакиево 

 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

19.  Праздничный 

концерт, 

посвященный Дню 

Защитника Отечества 

«От первого боя до 

Вечного огня» 

22.02.2023  Муниципальное 

бюджетное  

учреждение  

дополнительного 

образования «Центр 

детского и 

юношеского 

творчества города 

Енакиево» 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево 

20.  Тематические 

утренники ко Дню 

защитника Отечества 

22.02.2023 Муниципальные 

бюджетные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, 

расположенные на 

административной 

территории города 

Енакиево 

Отдел образования 

администрации 

города Енакиево 

21.  Устный журнал 

«Наука побеждать» 

22.02.2023 

 

Библиотека-филиал  

№ 2 имени Леси 

Украинки 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Централизованная 

библиотечная 

система» 

администрации 

города Енакиево  

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

22.  Книжная выставка 

«Солдатам Отечества 

Слава!» 

22.02.2023 

 

Библиотека-филиал  

№ 3 города 

Юнокоммунаровска 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Централизованная 

библиотечная 

система» 

администрации 

города Енакиево  

 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 



 

 

1 2 3 4 5 

23.  Книжная выставка 

«Великие имена 

великих событий» 

22.02.2023 

 

Библиотека-филиал  

№ 10 для детей города 

Углегорска 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Централизованная 

библиотечная 

система» 

администрации 

города Енакиево  

 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

24.  Солдатская викторина 

«Русский солдат умом 

и силой богат» 

22.02.2023 

 

Библиотека-филиал  

№ 15 пгт Карло-

Марксово 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Централизованная 

библиотечная 

система» 

администрации 

города Енакиево  

 

 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

25.  Урок мужества «Вехи 

памяти и Славы» ко 

Дню защитника 

Отечества 

22.02.2023 

 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение  «Музей 

космонавта Георгия 

Берегового» 

администрации 

города Енакиево 

 

 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

26.  Час истории                          

«Верность долгу» 

22.02.2023 

 

Стационарное 

отделение для 

постоянного и 

временного 

проживания 

МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО 

БЮДЖЕТНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» 

АДМИНИСТРА-ЦИИ 

ГОРОДА ЕНАКИЕВО 

 

 

МУНИЦИПАЛЬ-

НОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ

» АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА 

ЕНАКИЕВО, 

отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 



 

 

1 2 3 4 5 

27.  Праздничная 

композиция  

«К подвигу солдата 

сердцем 

прикоснись…» 

22.02.2023  Стационарное 

отделение для 

постоянного и  

временного 

проживания 

МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО 

БЮДЖЕТНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ» 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ЕНАКИЕВО 

 

 

МУНИЦИПАЛЬ-

НОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВА-

НИЯ» АДМИНИ-

СТРАЦИИ 

ГОРОДА 

ЕНАКИЕВО,  

отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

28.  Проведывание и 

поздравление 

социальными 

работниками 

инвалидов ВОВ и 

участников боевых 

действий, состоящих 

на обслуживании в 

отделении 

 

22.02.2023 

 

Адреса проживания 

ветеранов 

МУНИЦИПАЛЬ-

НОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫЙ ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВА-

НИЯ» АДМИНИ-

СТРАЦИИ 

ГОРОДА 

ЕНАКИЕВО 

 

29.  Торжественный вечер 

ко Дню Защитника 

Отечества 

«Защитникам – 

Слава!» 

22.02.2023 Муниципальное 

бюджетное 

учреждение  

«Культурно-

досуговый центр 

имени 40-летия 

Победы»  

администрации  

города Енакиево 

 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

30.  Концерт ко Дню 

Защитника Отечества 

«Есть такая 

профессия…» 

23.02.2023 Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Углегорская 

музыкальная школа» 

администрации 

города Енакиево  

 

 

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 



 

 

1 2 3 4 5 

31.  Книжная 

иллюстрированная 

выставка 

«Защитникам слава!» 

23.02.2023 Библиотека-филиал  

№ 6 пгт Ольховатка 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Централизованная 

библиотечная 

система» 

администрации 

города Енакиево  

Отдел культуры 

администрации 

города Енакиево 

32.  Городской турнир по 

быстрым шахматам 

(рапид), 

приуроченный 

празднованию Дня 

защитника Отечества 

25.02.2023 Клуб «Металлург» Отдел молодёжи, 

спорта и туризма 

администрации 

города Енакиево 

33.  Открытое личное 

Первенство МБУ 

«КДЮСШ» 

администрации 

города Енакиево по 

дзюдо среди юношей 

и девушек, 

приуроченное 

празднованию Дня 

защитника Отечества 

25.02.2023 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОМПЛЕКСНАЯ 

ДЕТСКО-ЮНОШЕ-

СКАЯ СПОРТИВ-

НАЯ ШКОЛА»  

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ЕНАКИЕВО 

Отдел молодёжи, 

спорта и туризма 

администрации 

города Енакиево 

 

 

Начальник отдела  

внутренней политики 

и взаимодействия с средствами 

массовой информации  

администрации города Енакиево                      


